Sensus ergo est, q. d. « Deus ab Austro veniet, et sanctus de monte Pharan ; *Selah*, q. d. Attende, expendite, stupete, celebrate jugiter

Oratio
minis

Quia
nihil

autem poni in fine psalmi, ut ibi mens interquiescat, et rei que canitur immoretur.

Quarto, ali censem *selah* denotare ab altero choro eundem versiculum esse canendum. Unde noster Lorinus in *Psalm. iii.*, 3, putat *selah* gemitum canticum innuere, a radice **לְהֹלֵל** *salal*, id est acervare, aggredere.

Quinto, S. Chrysostomus, Praefat. in *Psalmos*: Mutatione facta, inquit, musici carminis, aut rhythmi, vel sententie variatione, diapsalserunt interpres, ut vii sapientissimum Hippolytum.

Sexto, Eusebius, in *Psalm. iv.*, censem **דָבָרֶזֶת** esse signum cessationis, ut scilicet Spiritu Sancto insidente in alterum Prophetam, prior cessaret et taceret, dareque alteri locum, iuxta praeceptum Apostoli *1 Corinth. xv.*

Septimo, Agellius, Praefat. in *Psalmos*, in fine, censem hac voce significari mutationem chori totius, cum cantorum profectum in medio psalmi, partem reliquam alteri choro canendum tradidisset: itaque illam in postlendo successionem cantorum, **דָבָרֶזֶת** fuisse appellatam; nam ipsa vox **דָבָרֶזֶת** interruptionem et vicissitudinem psallentium significat, et simul ubi haec vicissitudo est, altera in psalmo ipso quoque sententia sucedet; sicut fit dum, finita una periodo, sequitur altera, et verisimile est nova sententia novum quoque concentum accommodari solitum, ut hec tria simul omnia in diapsalme inveniri necesse esset, cantorum scilicet, concentus, et sententia mutationem. Omnes haec sententiae in eo convenienter, quod **דָבָרֶזֶת**, iuxta sui etymon, denotari mutationem aliquam carminis et cantus. Eamdem ergo denotat *selah*; pro enī Septuaginta et alii verterunt, **διάρραχα**. Porro si ex etymo *selah* conjecture licet, mutatione haec siebat vel elevando, vel contendendo, vel continuando vocem. Radix enim *sala* significat aggerare, calcare, insistere: et hoc ipsum significare voluerunt alii interpretes, dum vertunt *semer*, ut initio dixi. Quocire Genebrardus in *Psalm. m.*, et alii multi assertur *selah* signum esse non tantum concentus musicus, sed et exclamations et attentionis, ut mens et cogitatio existentur ad id quod canitur permanentem et ponderandum.

Orientur coros gloria eius. — Septuaginta, **δύναται**, id est virtus, sive potentia eius, q. d. Ille gloriosus ab Austrō veniens, olim gloriam suam tum in calo, tum in terra ostendit, ut merito eam admirantes laudibus celebrarant celites et terrigenas, presertim Iudei in Sina et deserto, cum viderunt fulgura, tonitrua, ignem, fumum in Sina, quibus gloria Dei colum, id est aerem, complere et operie videbatur. Rursum, cum eis et deo eis dederit mamma continuum et coturnices, *Ezod. xvi.*, item columnam ignis et nubis, aliaque portenta plurima. Ita Chaldeus, Arias, Clarius et Jansenius. Simili modo majestas eius suam gloriam, id est gloriosam potentiam, vindicat et

misericordiam, ostendet, cum Babylonem ejusque monarchiam per Cyrum excedet; nosque ex eius captivitate liberabit, ait Albertus et Lyranus.

Allegorice, id factum est in Christi tum nativitate, ait S. Hieronymus; gloria enim Dei sapientia, potentia et bonitas colum et terram complevit, cum Verbum caro factum, hominem Deo, et colum terrae univit. Unde merito in ea cecimerunt angelii: « Gloria in altissimum Deo, et in terra pax hominibus bone voluntatis; » tum in eius gloria doctrina, vita et miraculus, ae presertim in gloria resurrectione et ascensione ad colum. Ita Theodoretus et Theophylactus. Simili modo Psaltes, *Psalm. lvi.*, 12, Del immensam gloriam celebrat dicens: « Exalte super euoles Deus: et super omnem terram gloria tua. » Et Isaías cap. vi, 3, videt Seraphim Deo acclamantes: « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria eius. » Et Ezechiel cap. i, videt currum cherubim majestatis et glorie Dei, quatuor rotis per totum orbem celestrem quaqueversum agitari.

4. SPLENDOR EIUS ET LUX ERI, — q. d. Claritas et splendor Dei in Sina fuit quasi lux solis terram illustrans: apparuit enim in igne maximo. Unde *Deut. xxxiii*, 2, de eo dicitur: « In dextera eius ignea lex. » Vide ibi dicta. Ita Chaldeus et alii jam citati. Allegorice, nascente Christo angelus pastoribus eum annuntiavit, « et claritas Dei circumfusit illos. » *Luc. ii.*, 9. Similiter omnibus virtutibus splendit vita, passio, mors et resurrectione Christi, quibus totum orbem illuminavit. Unde S. Augustinus lib. X *De Civit. cap. xxxi*, sic ait: « Splendor eius ut lux erit, quid est, nisi fama eius credentes illuminabit? » Chaldeus verit: *Pero* *splendor eius ut splendor primitigenis apparuit*.

CORNUA IN MANIBUS EIUS. — Hebreum: *Cornua et manu eius ipsi*, q. d. In manu habet cornua, que Dei ipsi sunt robur, ut ea in hostes exercens, illos illuc configat? Queres, quemam haec cornua, bei? Primo, Vatablus, Mariana et Jansenius accipiunt cornua, id est radios lucis, quos Deus dama legem Mosi, ei afflavit et quasi affixit in Sina, ut suam potentiam et terribilem vindicat Hebreis ostentaret, ne legem ab eo datam violare auderent; ut Moses hic vocetur manus, id est instrumentum et mediator Dei legislatoris, vibrans radios lucis, qui cornua vocantur ob radiorum pyramidalem et tortuorum figuram, qualiter habent cornua. Et hinc poetas Vulcam, ignis et lucis praesidem, claudum fixisse, ait Guevara. Unde Syrus verit: *Splendor eius ut lux erit, et in cornibus manum eius*, sollicit est ille splendor ex lux.

Secundo, ali melius accipiunt radios lucis, quos ex se suisque tabulis legis, quas dabit Mosi et Hebreus, vibrabat Deus. Unde Vatablus et Pagninus vertunt: *Splendores de manu eius fuerunt ei*; et Chaldeus: *Scintillæ a quadriga gloria eius pro-*

derunt. Tabulae enim legis ignite radios longe ejaculabantur. Unde *Deut. xxxii*, 2, vocatur « ignea lex. » « Cornua » ergo « in manibus eius, » idem est cum ex quod precessit: « Splendor eius ut lux erit. » In hoe enim lucis et splendoris apparata, quasi in quadam tentorio et umbraculo, Dei maiestas, vis et fortitudo latuit, et sese velavit ac abscondit, ut eam videre Judei non possent, sed admirari et adorare. Ignea enim tabula in manibus Dei, radios pyramidalis instar cornuum vibrantes, significant cornua et arma Dei esse ignem, hoc est esse ignea, efficacissima et penetrans, huic expositioni faveat versio Syriaca, quam paulo ante recitavi.

Tertia, Guevara per cornua Dei accipit diabolum et mortem. Unde Propheta haec cornua explicans, inquit, subiicit: « Ante faciem eius ibit mors, et egredietur diabolus ante pedes eius, » q. d. Deus per diabolum et mortem, quasi per duo cornua, in Chananeos, pro Iudeis pugnans, irruit, eosque occidit, protivit et expulit. Diabolus enim et mors sunt vasa, id est instrumenta, fortissima interactiones Deo, ut ait Ezechiel cap. ix, vers. 4, et quasi nardetha fortitudinis eius.

Quarta, planissime per cornua accipias robur, vires et arma Dei: horum enim symbola sunt cornua. Alludit enim ad *Deut. xxxii*, 17: « Quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus, cornua rhinocerotis cornua illius: in ipsis ventilabit gentes. » *El Psalm. xliii*, 6: « In te inimicos nostros ventilabimus corna. » Hinc tollere cornua, est animo effiri, ut *Psalm. lxxiv*, 3: « Dixi iniquis: Nolite iniquum agere; et delinquentes: Nolite exaltare cornu, nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui adversus Deum iniquitas. » Simile est illud Poete:

Namque in malos accirimus, para tollo cornua.

Sensus est, q. d. Deus post datum legem in Sina, ut eam suumque populum tueretur, instar tauri fortis et ferocius assumpsit et exseruit robur suum, vires et arma, quasi fortissima cornua, quibus angelus Hebreorum dum per desertum instruxit, ab eis mortem et demonem repulit, eaque in Chananeos immissit, eosque dispersidit, ac pro eis in eorum terra collocavit et substituit Hebreos. Simili modo Deus Chaldeos per Cyrum et Darius, quasi per duo sua cornua, perque cornu arcus, cornuum speciem habentes, configit et disperdet pro Iudeis suis liberandis, inquit Albertus, Hugo et Lyranus.

Mystice, cornua Christi est crux, seu fortitudo crucis, qua superaverit daemones omnesque hostes, ita ut eum currum suum triumphalem victos in triumphum ducat mortem et diabolum. Ille Christus factus est nobis cornu salutis, ut canit Zacharias *Luce 1*, 69, Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Rupertus, Haymo, Ribera, Emmanuel Allegore, cornua Christi est crux, seu fortitudo crucis, qua superaverit daemones omnesque hostes, ita ut eum currum suum triumphalem victos in triumphum ducat mortem et diabolum. Ille Christus factus est nobis cornu salutis, ut canit Zacharias *Luce 1*, 69, Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Rupertus, Haymo, Ribera, Emmanuel

Tropologie, charactera et humilitas sunt corna Christi.

habebat in terra persecutorem, in celo meruit habere consortem.

IBI ABSCONDITA EST FORTITUDINIS EJUS. — Pagninus: *Ibi fuit abscondita fortitudinis ejus; Tigrinna: Illuc latitudinem fortitudinis ejus; Valabius: Ibi fuit reuelata et detecta fortitudo ejus, quae prius erat abscondita.» Ibi, »scilicet tum in splendore, tum in corporibus et manibus, id est potestibus suis operibus per Mosen et Josue editis, Deus latens abscondebat se sanguine majestatem et fortitudinem: parique modo eam abscondebat expugnatione Babylonum et liberatione Iudeorum per Cyrus. In Cyro enim erat fortitudo Dei abscondita, ait Albertus. Allegorice in infinitate humanitatis, passionis et crucis Christi abscondita fuit ejus maiestas, divinitas et fortitudo immensa. Unde eam ex exercitu in passione, totam terram ingenti terra motu concessit, saxa et rupes dissecurit, solem et lunam obscuravit. Septuaginta, ut dixi, vertunt: *Posuit dilectionem robustam fortitudinem suam, puta Pater per Filium suum, inquit Cyrillus in Catena. Aut, ut alii, q. d. Dum Christus natus et passus est pro nobis, ostendit nobis robustum suum amorem. Passus enim est non ex infirmitate, sed ex valida fortique dilectione; ita ut fortitudo ejus et robur fuerit dilectio, ac vicissim dilectio illi fuerit robur et fortitudo ad omnes labores, dolores et cruxes fortiter superandas. Ita Theodoreus et Theophylactus. Aut, ut alii, q. d. Posuit dilectionem robustam fortitudinem sue, hoc est, juxta mensuram immensi amoris, admensus est Deus Pater Filio potuisse sua vim, quam tam ad ejus agones, labores et dolores immenses generose sustinendos; tum ad ejus exaltationem et gloriam immensam, in resurrectione et ascensione in celum ostendam adhiberet et exercet. Ubi enim amor est machina, quanto sperari potest elevatio ponderum, etiam maximorum? Omnis enim pondus pondus et libramentum est amor. Vere S. Augustinus: »Amor meus pondus meum, eo feror quemque feror.» Nam velut amores corporum, »ait ide lib. XI De Civit. cap. xxviii, «momenta sunt ponderum, sive deorsum gravitate, sive sursum levitate nitantur. Ita enim corpus pondere, sicut animus amore feror quemque fertur.» Et S. Gregorius: »Machina mentis est vis amoris, quae dum bane a mundo extrahit, in alta sustollit.» Et S. Bernardus: »Labor meus vix est unius horae, et si majoris more, non senio pro amore.» Ita Christus amoris pondere superavit omnem passionis et crucis pondus, adeo constanter, ut illud pre levitate non videatur sentire. Rursum, pondus amoris quo in eum cerebatur et deprimebatur Pater, tantum erat, ut aeternum et divinum glorie pondus, quod illi resurgentem et ascendenter dedit, pro amore, et pro Filii meritis, leve et exiguum ei videbatur.**

Pudens
cordis est
amor.

Vers. 3.

3. ANTE FACIEM EIJUS IMIT MORS. — Hebreo 12
debet, id est pessis, et inde consequens mors, illa

Aquila, Symmachus, Quinta Editio, Noster, Pagninus, Tigrinna, Clarius, Arias et Valabius. Verum Septuaginta et Theodotion aliis punctis legentes יְהִי דָבָר, id est verbum, vertunt: *Ante faciem ejus ibi verbum, quo scilicet jubebit hostes occidi. Loquitur de peste et strage quam Deus immissi Chananeis, qua eos atrivit, ut venientes Hebrewi in Chanana, eam facie occuparent, iuxta id quod promiserat per Mosen Exodi xxxii, 27: «Terrorem meum mittam in precursum tuum, et ocedam omnem populum, ad quem ingredieris, etc., emittens crabrones prius, qui fugabant Hevacum, et Chananaum, et Hethaeum, antequam intrare:» idque re ipsa Deum praefuisse, patet Josue xxiv, 12. Similes plagas premisisse Deum in Chaldeos, ut a Cyro facile vincerentur, docet Lyrarus. Allegorice, Christus sua cruce et morte debellavit mortem et diabolum, eosque quasi ante se in triumphum duxit, ut docet Apostolus Colos. ii, 15, presermum cum per Apostolos diabolum ex templis et idolis, aequa ex membris hominum expletum.*

EGREDIENS DIABOLUS ANTE PEDES EJUS. — Pro diabolus hebraico est קָדֵשׁ reseph, quod significat omne id quod instar avis volando adurat, et aduvendo volat, ut fulgetra, scintillas, sagittas ignitis: inde significat diabolum, de quo ait Christus Luc. x, 18: «Videbam Satanam sicut fulgor de celo cadentem.» Hie enim quasi fulgor in terra omnia afflat, omnia vastat, omnemque quam potest noxam hominibus afferat. Quocidam Homerius et Gentiles ex hoc Luciferi casu finixerunt deam Atem, id est noxam, quae a Jove celo deturbata in terra vires suas exserat, omnibus que nocet: Ilam enim homines universis malis implicare, mentes seducere ac perturbare. Ita Vilapando, Ezech. xxviii, 23. Vide que de reseph dixi Denter, xxxii, 24. Significat ergo Habacuc quod Deus per diabolum et angelos malos, ut apud Psaltes Psalm. lxxvii, 49, fulgetra, peste, sagittas ignes, etc., in Chananeos immiserit ante ingressum Hebreorum in Chanana, quibus eos protivit et disperdidit. Unde Tigrinna vertit: *Faciens ejus occidet Ius, et egressus est deflagratio ad pedes ejus; Chaldaeus vero: Ab ejus conspicu emissa est avulsa mortis, et prodit in flamme ignis verbum ejus; alius qui citatur in editione Romana Septuaginta: Ante faciem ejus praedet ruina, et ad pedes ejus sequuntur maxima voluntum; Syrus et Arabicus Antiochenus: Exibit volucris (avis) ad pedem ejus, vel ad ortu ejus, vel ad transmigrationem ejus; Arabicus Alexandrinus: Verbum incedet coram eo: egressus est autem in agros; sequentur vero illum volucres.*

Allegorice, S. Hieronymus hoc referat ad diabolum tentantem Christum in deserto, qui ab eo violitus turpiter aegritudo. Plenius id referas ad totam vitam et mortem Christi a Apostolorum: hisce enim sensim prostratus et ejectus et mundi regno est diabolus.

vers. 6. **6. STETIT,** — non diabolus, sed Deus victor moris et diabolus, q. d. Deus post longam cum Hebreis peregrinationem per desertum, multaque bella et discrimina, victor ingressus in Chanana, ibi in tabernaculo et area fedelis constitut in Galgalis, Josue iv, 19, ac terram promissam per Josue, cap. xv, dimensus, aqua sorte distribut inter duodecim tribus Israel, cum prius solo quasi aspectu et minaci valtu dissolvisset et perdidisset gentes Chananeorum, eorumque reges et principes, qui giganteo robore, magnitudine et multitudine militum, quasi montes quidam firmi, aeterni et inexpugnabiles esse videbantur, ac per multa secula regiones illas invicti possederant: sed aeternis Dei, puta Deus aeternus sedens in propitiatorio et arca inter Cherubim, cerdis, securis et vicietribus itineribus deducens populum Israel, per hosties hosce suos victor incedens, eos incaravat, contrivit atque commisit. Simili modo Deus per Cyrus expugnat Babylonem, in ea quasi vicitor constitut, indeque subiectas Babylo ni regiones dimesus, inter primores Cyri distribuit, profligans omnibus qui Chaldeorum partes propagabant. Ita Albertus, Lyrarus et Hugo. Unde Syrus vertit: *Ipsius sunt incessiones (itineraria) que a seculo: gressus, et gressum vestigia; Arabicus Antiochenus: Infracti sunt colles qui sunt a seculo, illi perseverantia que est a seculo; Arabicus Alexandrinus: Contra sunt valles in fortitudine ejus, et laxati sunt colles in perpetuum: egressiones quia a seculo aeternis.*

Secundo, Hebreum קָדֵשׁ olam significat secundum. Unde sic plane et clare veritas:

Incurvati sunt a Deo colles olam, id est mundi et seculi, quia itinera, id est successiones et vicissitudines olam, id est mundi et seculi, ejus sunt. Quocirca Chaldeus vertit: Potestas saculi illius est, q. d. Deus incurvat colles, id est principes solo suo deicit, aliosque substituit, quia ipse praecedit mundo et seculo, ejusque itinera, id est ordinum, gyrationem, motus et vicissitudines moderatur, regit et distribuit ad libitum.

Tertio, olam Septuaginta et Noster vertunt, *aet. Tertia.*

*nitatem; radix enim קָדֵשׁ olam significat abscondere: inde olam vocatur aeternitas, cuius duratio et finis est absconditus et impenerabilis: quia aeternitas est duratio immensa que nullum habet terminum, q. d. Collas olam, id est aeternitatis, puta principes Chananei, qui jactabant se ab omni aeterno et seculo Chananeam possedisse, ac in omni aetum possessuros, incurvati, loco et regno moti, depresso et confitri sunt a Deo, qui illis longe est antiquior, ac prior Chananeam possedit: quia ipsi soli substantit itinera aeternitatis, id est omnium temporum et seculorum vicissitudines, volubilitates et series, que sub ipsius aeternitate per partes, quasi per varias vias et itinera decurrunt, transeunt et perambulant (unde hebreum קָדֵשׁ halichot, quod Noster vertit, itinera, proprie veras, perambulationes vel transitus); ipse enim est rex saeculorum, pressus temporum, dominus, et, ut Syri loquuntur, *gigas aeternitatis.* Unde Pagninus vertit: *Incurvaverunt se colles longi temporis ab itineribus saeculi ejus.**

Eternitas enim Dei est fons, origo et causa omnium temporum et seculorum: hec enim ab illa emanant et oriuntur, sicut radius a sole, sicut aqua ex fonte, sicut scintilla ex igne. Quare sicut variis radiis vicissim et successivae emanant a sole, variae aquae ex fonte, variae scintillae ex igne; sed idem semper manet constatque sol, idem fons, idem ignis, qui hos radios, has aquas, has scin-

Dens est
gigas
aeternitatis.

Moralitas est
axis se-
cundum.

tilles jugiter ejaculatur : ita variis dies, anni, etatis, tempora, omnesque saeculorum ordines et vice-sistudes ab aeternitate Dei emanant; sed ipsa sibi semper eadem, fixa et immota constat aeternitas. Ipsa enim est id quod in rota axis, quod in circulo centrum. Sicut enim circa axem volvitur rota, et circa centrum circulus, puta si- cut circa centrum terra gyranit et volvuntur omnes orbes coelestes et elementares : ita circa aeternitatem quasi axem et centrum, rotant et volvuntur omnia tempora, et quecumque per tempora singula orinunt, occidunt, venient, abeunt, attonuntur, sublata incurvantur et deprimitur. Ille Caesar Ripa in *Iocouogia*, part. I, pag. 159, pingit divinitatem quasi matronam albis vestitam, habentem in capite flammarum ignis, que in tres partes aequaliter se dispersit : utrumque manu tenet globum et lapide lazuli, utrique insidet flamma. Vestis alba denotat puritatem divinae essentiae : flamma eius amorem et ardorem : sectio in tres partes aequales, trinitatem personarum : globus sphaericus aeternitatem ; eamque duplicum, unam quam in se habet, alteram quam angelos et hominibus beatis in sua fruitione communicant, idque per Christum qui duplum habet naturam undequa perfectam, idque quasi sphaericam. Hinc rursum Deus obsumptu aeternitatem omnia tempore complectentem vocalurum « avium avorum » a S. Dionysio cap. v *De Divina Nominis*. Et S. Bernardus serm. 80 in *Cant.* « Tempora inquit, sub ea (divina et aeterna natura) transirent, non ei ; futura non expectari, praeterita non recordari, presencia non exquiri. » Itenera ergo aeternitatis sunt itinera temporis, puta praeteritum, praesens et futurum, quae sub aeternitate decurrent et transirent : decurrent enim, et ut ita dicam, itinerante tempore quolibet, nostro modo concipiendi videtur cum eo pariter decurrere et itinerari aeternitas illi conexa et commissa, ut illud propellat, cogitat sequenti et succedenti locum cedere. Alludit ad itinera Hebreorum in deserto per 40 annos, quibus Deus cum illis continet profectus est ad invadendos et debellandos Chanaaneos : hoc enim itinera, quia tam longa, fuerunt *olam*, id est seculi, et secularis cuiusdam aeternitatis. Plenius S. Augustinus lib. I *Confess.* cap. vi : « Summus, inquit, es, et non mutaris ; neque peragitur in te hodiernus dies, et tamen in te peragitur, quia in te sunt et ista omnia : non enim habentur vias transeundi, nisi contineantur. Et quoniam anni tu non deficit, anni tui hodiernus dies : et quam multi jam dies nostri et patrum nostrorum per hodiernum hunc transierunt, et ex illo acceperunt modos, et utcumque existierunt, et transibunt adhuc alii, et accipient, et utcumque existent. Tu autem idem ipse es, et omnia crassima atque ultra, omniaque hesterna et retro, hodie facies, hodie fecisti. »

Denique proprie itinera, vel *deambulationes aeternitatis* sunt et, scilicet Deo, ut habent Hebreos,

q. d. Deus deambulat, id est degit, versatur, vivit et viget in altis illis suis montibus aeternitatis, indeque subjectas hasce valles et colles temporum, regnorum et saeculorum despiciat, incurvat, immutat, moderatur et dirigit prout ei libuerit. Rursum, ex aeternis hisce suis saeculis, qua mens fingimus aeternitatem ejus coextensus, magnis quasi itineribus contendit, id est plurima et infinita quasi secula transmisit, pervasi et peruenit ad initium temporis, quo mundum creavit, conservat, exornat, gubernat, immutat, atque ad initium synagogae sue, ut nimur expulsis et contritis Chanaaneis per Ioseph, in eorum regione collocaret Israelem, in eoque fundat suam Ecclesiam, suum templum, suum sacerdotium et regnum ; quod proprio hic spectat Habacuc. Quocirca Guevara per *aeternitatem* accipit Deum aeternum : nullum enim attributum Dei majestatem hominibus magis admirandam et reverendam facit, quam aeternitas, q. d. Contriti sunt colles, id est principes Chanaeae, itinerare cum Hebreis, pro eiusque depugnante Deo, qui est ipsa aeternitas, id est eterna maiestas : quia ubicumque illa in Chanaea itinerans cum eis fixit pedem, ibi sibi quisque Hebreis sedem constituit. Olim enim pedis immissione in agrum vel locum fiebat usque, id est capiebatur loci possessio. Unde illud *Psalm. LIX*, 10 : « In Idumeam extendam calcementum meum, » q. d. Immissione calci et pedis occupabo et vindicabo mihi Idumeam. Porro iudic Propheta in voce *olam* : nam prius *colles olam* vocal principes mundi, mox itinera aeternitatis Dei : quia aliud est *olam* Dei, aliud *olam* hominum et principium. *Olam* Dei est eternitatis et aeternitas : *olam* hominum est terra et tempus. Sic Apostolus ludit in voce *peccatum*, dicens : « Christus de peccato damnavit peccatum. » Et : « Eum qui non novaret peccatum, pro nobis peccatum fecit, » II *Corinth.* v, 21.

Mystice S. Bernardus, serm. 10 in *Psalm.* *Qui mystica habitat* : itinera, at, aeternitatis aeternique Dei sunt misericordia et veritas. « Ab his itineribus incurvati sunt colles mundi, superbi demones, principes mundi hujus, qui viam veritatis et misericordie nescierunt. Quid illi et veritati, qui mendacis est et pater eis ? quando illi unquam misericordias fuit, qui homicida erat ab initio ? In hunc ergo modum tumidi illi colles incurvati sunt ab itineribus aeternitatis, dum a viis Domini quae recte sunt, per anfractus suos et distorta, non tam itinera, quam praeципita corruerunt. Quam vero prudenius atque utilius alii quidem colles ab his itineribus incurvati et humiliati sunt ad salutem ! An non humiliatos jam cernere est colles mundi, dum sublimes quique atque potentes devota subjectione inclinantur ad Dominum, et ejus vestigia adorant ? Nunquid non incurvantur, cum ab ipsa sua perniciosa estitudine vanitatis et crudelitatis, ad humiles semitas convertantur, misericordiae et veritatis ? »

Moraliter,
iter, sit
aeternitatis
et describit
ex S. Bo-
trinorum
saven-

De septem itineribus aeternitatis, quod existat tom. II Opusculi ejus, in quo docte et pie more suo docet aeternitatis et describit septem itinera ad ingredendum in ex S. Bo- trinorum secretum et eternum, quod est anime patria, puta ipsum penetrale divinitatis et aeternitatis Dei, in quo consistit eterna vita et beatitudo nostra. *Primum* iter, inquit, est aeternorum recta intentio, ut scilicet anima aggrediatur unum aeternum intendendo, unum aeternum attendingo, unum aeternum ingrediendo, in uno aeterno permaneando, proper unum aeternum, quod est opimun et unum necessarium, et finis quietans et consummantis multitudinem omnium desideriorum in unum, quod non auferetur ab eo in aeternum, quod Magdalene assignavit Christus *Lucen-* cap. x, 42. *Secundum* iter aeternitatis est aeternorum studiosus meditatio, juxta illud S. Gregorii, IV *Moral.* xxviii : « In soliditate manere, est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumulum expellere, et in una intentione referre pacifico, in amo- testum, rem intime quietis anhilare. » *Tertium* iter est aeternorum limpida contemplatio (que est apex et culmen meditationis) quam ex Richardo ita describit : « Contemplatio est libera mentis perspicacia, in sapientia spectacula cum admiratione suspensa, » juxta illud *Job* vii : « Suspendum elegit anima mea. » *Suspenditum* illud est extensio mentis in aeterna spectacula, ut cum fieri potest, nunquam ex intentione voluntatis, sed sola interpellatione necessitatis actis mentis inde flectatur, ut dicit Psalmista : « Oculi mei semper ad Dominum, » *Psalm. xxiv*. *Quartum* iter est aeternorum charitativa affectio, de qua S. Bernardus serm. 83 in *Cant.* : « Magna res est amor, si ad summe recipit principium, si sine origini rediutor, si refusus suo fonti semper ex eo sumit, unde jugiter float. » Amor enim transformat amantem in similitudinem amati in quantum potest, non solum quantum ad substantiam, sed et quantum ad operationes arduas et difficiles. Unde S. Gregorius lib. VII *Moral.* cap. vi : « Sancti viri, inquit, cum ad desiderium aeternitatis anhelant, in tanta altitudine vita se sublevant, ut audire jam que mundi sunt, gravis bie ab deprimenti pondus credant. Valde enim intolerabile estimant, quidquid id non sonat quod inuitant. » Et inferiorius cap. vii : « Et multiplicata charitate majoribus desideriis asthant, et jam pervenire ad vitam spiritus, etiam per crucifixum corporis anhelant. » Ita sponsa *Cant.* vi, 8 : « Adjuro, ait, vos, filii Jerusalem, etc., ut nuntiatis dilecto meo quia amore langueo, » q. d. Pre magnitudine amoris omnia temporalia sunt mihi fastidium ; unde langueo. Langor autem iste causatur ex amore perfecto. O quam durum est amandi, animum dimidicare cum Christo et mundo ! Rursum : « Nihil tam durum et forenum, quod non igne amoris vineat, » cit. S. Augustinus lib. *De Moribus Ecclesie*, cap. xxi. *Quintum* aeternitatis iter est aeternorum oe-

culta revelatio. Assidua enim revelationum spiritualium ruminatio prebeat assiduum cognitio- num et exultationum mentis incrementum : et ex hoc mens excessum aeternorum, et ingressum occultorum consequitur. Qui enim ardentes diligunt, profundis conspiciunt, et subtilius discernunt, et evidenter cognoscunt : quanto ergo aeternitatis amantur, tanto perfectius cognoscuntur. Unde S. Gregorius XVIII *Moral.* dicit : « In sanctis fit aeternitas, aspiciendo Dei aeternitatem. » Si irradiante menti radio divino, ducitur illa cum Mose in caliginem occulti silentii, in qua revelate et vere appareat Dominus superintellectualiter, at S. Dionysius lib. *De Myst. Theol.* ii. *Sextum* iter est aeternorum experimentalis quadam pragmatico, quam habuit Psaltes dicens *Psal. xxxiii*, 9 : « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. » Et sponsa *Cant.* iii, 3 : « Fructus eius dulcis gutturi meo. » Et cap. v, 4 : « Comedi favum cum melle meo. » Favus, inquit Origenes, est circa virginina cellulis distincta, melle repletus. Quid ergo est aliud, « Comedi favum cum melle meo, nisi manducare corpus virginis carnis dulcissima divinitatis repletum ? et sic per gustum humanitatis porvenit ad gustum divinitatis, et ideo ad prelibitatem aeternitatis. Talem pragmatum et prelibitationem aeternae vite multi sancti senserunt, et sentiunt in pia et ardenti sumptione Eucharistie. De hisce loquens S. Gregorius lib. XXIV *Moral.* viii, explicans illud *Job* : *Videlit faciem ejus in jubilo* : « Plerique, inquit, contemplatione quadam retributiois aeternae, etiam prius quam spoliarent carnem, hilarescunt, dum in jubilo faciem Dei conspicunt : quod fit, cum aliquis spiritualiter oculum in radio aeterni solis figit ibi lumen vivens videt : quia jam omni mutabilitatis vicissitudine atque obumbratione calcata, veritatis aeternitatis inheret, eique inherendo quem certit, ad similitudinem incommutabilitatis asurget, atque in semetipsam auctoris sui inconservabilem speciem dum respicit, assumit. Quem enim ad mutabilitatem per seipsam lapsa est, ad immutabilitatis statum immobilem vivendo for matur. » *Septimum* iter est aeternorum meritaria operatio, sive deiformis, id est divinae operacioni conformis actio, mores et vita. « Opera enim illorum sequuntur illos, » *Apoc.* xiv. Sicut, inquit S. Bernardus lib. V *De Consider.* cap. v, Deus in Seraphim amat ut charitas, in Cherubim noscit ut veritas, in Thronis sedet ut aequitas ; oportet etiam ut nos quantum possumus. Deum summum bonum diligamus, ut summanam veritatem cognoscamus, et ut summanum aquitem in nobis teneamus : et sic erimus bene ordinati quadam Deum, per deiformes operationes, ut fermeamus amore cum Seraphim, luceamus scientia cum Cherubim, spiritales facti judicemus omnia cum Thronis. « Quoniam ergo in usu operis sit temporalitas, tamen in intentione debet esse aeternitas, » ait S. Gregorius lib. XXII *Moral.* xxii. Ad haec ducit nos